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TYRESÖ KOMMUN   TJÄNSTEUTLÅTANDE  
Socialförvaltningen   2006-05-30 
Staben 
Marja Alén/Hans Meidal 

   Socialnämnden 
 
 
 
 
 
 
Servicetjänster utan behovsprövning - trygghetslarm 
 
Sammanfattning 
 
Kommunerna har numera möjlighet att tillhandahålla servicetjänster åt äldre utan en 
individuell behovsprövning. Detta enligt en ny lag som träder i kraft den 1 juli 2006.  
 
I detta ärende föreslås att trygghetslarm åt äldre som fyllt 67 år kan erbjudas utan 
individuell behovsprövning. Skälet till förslaget är att förenkla hanteringen både för den 
hjälpsökande och för kommunen.  
 
Förslag till beslut 
 

- Trygghetslarm åt tyresöbor som fyllt 67 år får erbjudas från den 1 september 
2006 till alla sökande utan individuell behovsprövning och med oförändrad 
avgift. 

 
 
 
 
 
Anita Brynje   Catarina Stavenberg 
Förvaltningschef  Utvecklingschef, Staben   
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Bakgrund 
 
I flera kommuner har man sedan flera år bedrivit olika typer av projekt med service åt 
äldre utan individuell behovsprövning. Det handlar om tjänster som ges generellt för 
alla över en viss ålder, och främst åt äldre som bor i eget hem.    
 
Motivet till att ge sådana tjänster har bland annat varit att förenkla 
biståndsbedömningen; att göra det enklare för den sökande att få tjänsten, och att 
minska den kommunala administrationen. Ett ytterligare motiv har varit att öka 
valfriheten för de äldre.  
 
För att göra det lagligt möjligt att ge generella insatser utan individuell behovsprövning 
ska en ny lag träda i kraft från den 1 juli 2006, Lag om kommunal befogenhet att 
tillhandhålla servicetjänster åt äldre (bilaga). Lagen gäller personer som är 67 år eller 
äldre. Förarbetet till lagen finns i propositionen 2005/06:115, Nationell utvecklingsplan 
för vård och omsorg om äldre. 
 
Ärendets beredning 
 
Ärendet är ett uppdrag av socialnämndens presidium. Ärendet har utarbetats inom 
förvaltningen med berörda avdelningschefer. Pensionärsrådet har informerats vid 
sammanträdet 2006-05-11. Samråd har skett med de fackliga organisationerna  
2006-05-29.  
 
Förslaget 
 
Förvaltningen har diskuterat vilka tjänster som kan erbjudas åt äldre generellt, utan 
individuell behovsprövning. Diskussionen har handlat om åldersgränser, typ av insatser, 
timantal i månaden, avgifter m m. Utgångspunkten har varit att erbjuda tjänster under 
sådana villkor att de kommer att efterfrågas av hjälptagarna, att systemet upplevs som 
rättvist i förhållande till de tjänster som erbjuds genom biståndsbedömning, samt att 
efterfrågan inte ska öka från personer som idag kan klara serviceinsatserna själva. 
 
Trygghetslarm 
Efter överväganden har förvaltningen kommit fram till att i detta läge föreslå endast 
trygghetslarm som servicetjänst utan behovsprövning.  Trygghetslarm får då erbjudas 
alla sökande, d v s tyresöbor som är 67 år eller äldre, utan individuell behovsprövning.   
 
I åldersgruppen 67 år och äldre har 302 personer trygghetslarm idag. Av dessa har 224 
personer även andra insatser än larm, medan 78 personer har enbart larm. När äldre 
söker trygghetslarm brukar insatsen alltid beviljas. Den enskilde betalar också en avgift 
för tjänsten, 200 kronor i månaden.  
 
Administrationen av trygghetslarm ska fortsättningsvis ske inom hemtjänsten. De äldre 
som behöver enbart larm anmäler sitt behov hos hemtjänstens enhetschefer. Dessa 
kontrollerar personens ålder och adress och administrerar frågan även i övrigt. Förslaget 
innebär ingen ändring i rutiner när det gäller mottagande och utryckning vid larm. Det 
är endast den kommunala hemtjänsten som utför insatserna vid utryckning. 
Avgift debiteras av biståndsavdelningens avgiftshandläggare. 
 
Förvaltningen bedömer att förslaget inte kommer att medföra ytterligare kostnader för 
kommunen, exempelvis genom att flera skulle beställa larm. Larm beviljas redan idag 
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alla som söker det och tjänsten är avgiftsbelagd. Förvaltningen har haft kontakt med ett 
antal några kommuner där larm erbjuds utan biståndsbedömning. I dessa kommuner har 
den nya modellen inte varit kostnadsdrivande.    
 
Rambeslut 
Den nya lagen som träder i kraft från 1 juli 2006 avser enbart servicetjänster, inte 
omvårdnadsinsatser.  
 
I flera kommuner har det pågått försök där äldre över en viss ålder beviljas ett visst 
antal timmar hemtjänst utan individuell behovsbedömning. I försöken har de äldre i 
stort fått välja vilka insatser de vill ha utförda inom den beviljade tiden. Försöken har 
haft som syfte att förenkla behovsbedömningen och att öka valfriheten för vårdtagarna. 
 
Förvaltningen utreder nu hur valfriheten och självbestämmandet för äldre kan utökas i 
hemtjänsten. Ett sätt att åstadkomma detta är s.k. rambeslut, vilket innebär att den äldre 
väljer vilka insatser hon/han vill ha utfört inom den tidsram som fastställs genom 
behovsbedömning. På så sätt kan valfriheten omfatta även omvårdnadsinsatser, vilket 
inte är möjligt enligt den nya lagen som omfattar enbart serviceinsatser. Inriktningen 
bör vara att de äldre som är mest beroende av hjälpen också får möjlighet att själva i 
större utsträckning välja innehållet i insatsen. Förvaltningen återkommer i frågan om 
rambeslut till socialnämnden. 
 
 
 
Bilagor 
Lagtexten     
 

____________ 
 
 
 
 


